Assunto: Concurso Escolar “Símbolo de homenagem aos combatentes

portugueses”.

Exmo.(a) Senhor(a)

Diretor(a)/Presidente da CAP

Lisboa, 26 de outubro de 2017

No âmbito da Evocação do Centenário da I Guerra Mundial, e dando cumprimento ao

Protocolo de Colaboração entre o Ministério da Defesa Nacional e o Ministério da

Educação, a Direção-Geral da Educação e a Comissão para as Evocações do

Centenário da I Guerra Mundial promovem para o ano letivo de 2017-2018 o concurso

escolar“ Símbolo de homenagem aos combatentes portugueses”.

O concurso convida os alunos a apresentarem uma proposta de imagem que

homenageie o combatente português, refletindo um olhar simbólico da cultura e da

história, do património material e da paisagem portugueses, que, pela sua cor e

forma, seja de fácil apropriação pela sociedade.

Agradecemos a V. Exa. a melhor atenção para este projeto, colaborando na

divulgação desta informação junto de todos os docentes.

Informações e regulamento disponíveis em http://www.dge.mec.pt/evocacao-do-

centenario-da-i-guerra-mundial.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral

http://www.dge.mec.pt/evocacao-do-centenario-da-i-guerra-mundial
http://www.dge.mec.pt/evocacao-do-centenario-da-i-guerra-mundial
http://www.dge.mec.pt/evocacao-do-centenario-da-i-guerra-mundial
http://www.dge.mec.pt/evocacao-do-centenario-da-i-guerra-mundial

		2017-10-31T00:57:01+0000
	José Vitor dos Santos Duarte Pedroso